
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'()*(+#$+,(*&(-,.'/$()$00,(1'23(4''#3(435313(#$/(/*"6'/+'()$*(
2'+7*()*(+",07*"$&7'()*(/*-*87*(,(2,/*2'()$009:&7$;(#$/(*0(#$/*')'(%$&&,*'(
<=<<(>(4!?@(AB=C<DEFGH3

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJK'

KHLHMLMNMH

4(I(J(!(K



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Decreto sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 si è disposto il conferi-
mento degli incarichi di direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa del-
l'Ente, di sostituzione dei nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due
anni, dal 01/01/2021 al 31/12/2022;

Richiamata la determinazione n. 1588 del 07/08/2013 avente ad oggetto l'affidamento del
servizio di igiene urbana e ambientale per sette anni (compresi la raccolta domiciliare, il
trasporto il recupero e il conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati in forma differen-
ziata, lo spazzamento e i servizi accessori) in favore della Soc. C.N.S. Consorzio Naziona-
le Servizi – CIG: 37052916DB; 

Vista altresì la determinazione del Responsabile di Settore n. 2400 del 03.12.2013, me-
diante la quale sono stati rimodulati gli impegni di spesa assunti con la determinazione n.
1588/2013;

Visto che con atto di Determinazione n. 1151 del 21/10/2021, è stato prorogato tecnica-
mente il contratto per 3 mesi in favore di CNS - Consorzio Nazionale Servizi Società Coo-
perativa, ai sensi dell'art. 4 del C.S.A., nelle more della definizione del contenzioso pen-
dente;

Visto che con atto di Determinazione n. 291 del 23/03/2021, è stato aggiudicato il servizio
di Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato
come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13.02.2014), della durata di 7 anni – CIG:
841600208F, in favore della Soc. ETAmbiente S.p.A.,che partirà dal 01 febbraio 2022;

Visto il Contratto n. 213 del 16.04.2014, registrato a Cagliari il 30.04.2014, al n. 126 Serie
I^, sottoscritto tra il Comune di Sestu e la ditta aggiudicataria del servizio di igiene urbana
ambientale, la ditta C.N.S. Società Cooperativa, con sede in via della Cooperazione n. 3 –
40129 BOLOGNA - CIG: 37052916DB;

Dato atto che si rende necessario, al fine di assicurare i servizi di cui all'appalto di igiene
urbana e ambientale, garantire lo smaltimento delle tipologie di rifiuti per le quali l'Ente non
detiene convenzioni dirette con i rispettivi impianti;

Ritenuto pertanto di doversi avvalere delle convenzioni della società affidataria del servizio
di igiene urbana ambientale per le tipologie di rifiuti sopra descritte;

Dato atto che l'onere dello smaltimento di detti rifiuti è a carico del Comune;

Considerato  che  lo  smaltimento  di  detti  rifiuti  deve  avvenire  presso  appositi  impianti
autorizzati, ciascuno per specifica tipologia di rifiuto;

Considerato che la Società Cooperativa Consorzio Nazionale Servizi (C.N.S.), affidataria
del servizio mediante l'associata, detiene mezzi e attrezzature specifiche per tali fini sino al
31/01/2022;

Ritenuto  di  dover  impegnare  una  spesa  presunta  pari  a  €  1.500,00,  necessaria  a
sostenere il rimborso dei costi di conferimento e smaltimento dei succitati rifiuti alla ditta
affidataria per tutta la durata del periodo summenzionato;

Preso atto che si tratta di un servizio strettamente legato a quello dell'igiene urbana am-

bientale, obbligatorio per legge, che garantisce la tutela dell'igiene e della salute pubblica;

Richiamata l'Offerta Tecnica approvata ed in particolar modo l'art. 7.1 ("Rimozione dei rifiu-

ti abbandonati e pulizia delle aree oggetto di deposito abusivo") che prevede la rimozione



dei rifiuti delle discariche abusive ed il trasporto presso impianti autorizzati per smaltimen-

to; 

Atteso  che  alla  registrazione  del  servizio.  presso  il  sito  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui
contratti  pubblici,  l'Ufficio  ha  conseguito  l'attribuzione  del  Codice  Identificativo  Gara
(C.I.G.) n.CIG: 37052916DB;

Visto l'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che così recita: “Gli impegni di spe-

sa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsio-

ne, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono

essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o

convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi

con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equili-

bri  di  bilancio,  anche  con  riferimento  agli  esercizi  successivi  al  primo;  

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di

somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di

cui all'articolo 1677 del codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comuni-

tari e delle rate di ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale. Le obbligazioni che

comportano impegni riguardanti le partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria

sono assunte esclusivamente in relazione alle esigenze della gestione. “

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto è imputabile all'esercizio 2022  poiché
rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) del sopracitato art. 183 comma 6 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 13/04/2021 avente ad oggetto “Appro-
vazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai Re-
sponsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è
stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano Triennale per la pre-
venzione della corruzione 2021/2023 ed il Piano per la trasparenza  (PTPCT)per il triennio
2021/2023;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Tommaso Boscu;

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1) di  impegnare,  per  l'espletamento  del  servizio  in  oggetto,  la  somma presunta  di  €

1.500,00 (I.V.A.  di  legge  inclusa),  per  il  mese di  Gennaio  2022,  a  favore  ditta  C.N.S.

Società  Cooperativa,  con  sede  in  via  Della  Cooperazione  n.  3  –  40129  Bologna,  P.I.

02884150588 ;

2) di imputare la spesa di € 1.500,00 al capitolo 5661 “Spese per smaltimento rifiuti”, del

bilancio  pluriennale  2021-2023  in  conto  competenza  2022,  con  esigibilità  nell'anno

dell’impegno.

Di dare mandato all'ufficio ragioneria di provvedere alla registrazione contabile dell'impe-

gno.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),-./)0"1)/,+,2+232,

455675458)!9):8;6<5=<4

8>>"##?@))9%A">'?)0&)BA"B()&')C(D?$")0"11()7?E+):??A+):+*+7+)A"$)$&%F?$B?)0"&)E?B#&)0&)

B%(1#&%"'#?)0&)$&C&G#&)()E($&E?)0"11H6'#"I)A"$)&1)A"$&?0?)>"''(&?)2322)J):9K@)/L3-2M,N!O+

4''? :(A&#?1? 4EEP9%A 9%A?$#?!"BE$&Q&?'"7GF4$#+ :?0R?$'6P=

!"##$!!%&%%! !$'"&&(&&!)*+,-./!01!2+,23!1.!435/6,!0,773!8/9'!
://+'!:';'8'!+,6!61*</62/!0,1!9/2=1!
01!2*37=1*,.=/!01!6141>=1!3!93619/!
0,77?@.=,(!+,6!17!+,61/0/!-,..31/!

%&%%'

A&$"BC $!&! !BD%$E

7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

7"B#GI)/,+,2+232, ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K

:?A&()E?'C?$%")(11H?$&>&'(1")&')E($#()1&F"$()A"$)GB?)(%%&'&B#$(#&D?+

7"B#GI)),M+3,+2322 SH&%A&">(#?)&'E($&E(#?


